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MAKTABGACHA TA’LIM 
TASHKILOTLARIDA 

BOLALARNING AXLOQIY 
FAZILATLARINI 

SHAKLLANTIRISHNING 
ZAMONAVIY PEDAGOGIK 

YONDASHUVLARI
Yakubova Zilola Zikirovna

Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
“Maktabgacha talim nazariyasi va metodikasi” o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada milliy tarbiyaga yangicha yondashuv asosida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bola 
shaxsiga yo‘naltirilgan ta’lim-tarbiyani uning qalbi va ongiga singdirish, bolalarda axloqiy fazilatlarni samarali shakllan
tirishning psixologik qonuniyatlarini o‘rganish masalalari yoritilgan. Shuningdek, mazkur jarayonda oila va maktabgacha 
ta’lim tashkilotlarining ijtimoiy-pedagogik imkoniyatlarini to‘liq ro‘yobga chiqarish, ular o‘rtasidagi ilmiy-metodik hamkorlik 
va uzviylikni yangi bosqichga ko‘tarish hamda tarbiya jarayonining ijtimoiy asoslarini takomillashtirish masalalari tahlil 
qilingan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, oila, bolalar, pedagog-tarbiyachi, kitobxonlik, ota-onalar, pedagogik targ‘ibot, huquqiy 
madaniyat, axloqiy tarbiya, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim.
Abstract: This article discusses a new approach to national upbringing through the implementation of child-centered 
education in preschool educational organizations. The study examines the psychological mechanisms underlying the 
effective formation of moral qualities in children and highlights the importance of fully utilizing the socio-pedagogical 
potential of families and preschool educational institutions. Particular attention is given to strengthening scientific and 
methodological cooperation and continuity between families and preschool organizations, as well as improving the social 
foundations of the educational process.

Key words: preschool education, family, children, teacher-educator, reading culture, parents, pedagogical advocacy, 
legal culture, moral education, learner-centered education.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы внедрения личностно-ориентированного воспитания 
в деятельность дошкольных образовательных организatsiй на основе нового подхода к нatsiональному воспи-
танию. Освещаются психологические закономерности формирования нравственных качеств у детей, а также пути 
эффективного использования социально-педагогического потенциала семьи и дошкольной образовательной 
организatsiи. Особое внимание уделяется развитию научно-методического сотрудничества и преемственности 
между семьёй и дошкольными образовательными учреждениями, а также совершенствованию социальных основ 
воспитательного процесса.

Ключевые слова: дошкольное образование, семья, дети, педагог-воспитатель, книга, родители, педагогическая 
пропаганда, правовая культура, нравственное воспитание, личностно-ориентированное образование.

KIRISH
Yangi O‘zbekiston taraqqiyotining ustuvor yo‘nalishlaridan biri ma’naviy barkamol, yuksak axloqiy fazilat-

larga ega bo‘lgan yosh avlodni tarbiyalash hisoblanadi. Zero, jamiyatning barqaror rivojlanishi inson kapitalining 
sifati va uning ma’naviy-axloqiy kamoloti bilan chambarchas bog‘liqdir. Shu nuqtai nazardan, maktabgacha 
yoshdagi bolalarda axloqiy fazilatlarni shakllantirish masalasi pedagogika fanining dolzarb muammolaridan biri 
sifatida namoyon bo‘lmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M. Mirziyoyev ta’kidlaganidek, Yangi O‘zbekistonni barpo etish 
jarayonida yosh avlodning ma’naviy yetukligi, Vatanga sadoqati va yuksak axloqiy fazilatlari muhim omil hisobla-
nadi. Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan ta’lim sohasidagi islohotlar ham aynan barkamol shaxsni tarbi-
yalashga qaratilgan bo‘lib, bunda maktabgacha ta’lim tizimiga alohida e’tibor qaratilmoqda. Maktabgacha yosh 
davri shaxsning axloqiy, ijtimoiy va ma’naviy sifatlari shakllanadigan muhim bosqich hisoblanadi. Ushbu davrda 
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bolalarga singdirilgan axloqiy me’yorlar, milliy qadriyatlar va ijtimoiy xulq-atvor ko‘nikmalari ularning keyingi 
hayot faoliyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli bolalar tarbiyasida milliy an’analar, oilaviy qadriyatlar 
hamda zamonaviy pedagogik texnologiyalar uyg‘unligidan samarali foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.

Yosh avlodni axloqiy tarbiyalash muammosi qadimdan faylasuflar, pedagoglar, psixologlar va jamoat 
arboblarining diqqat markazida bo‘lib kelgan. Turli davrlarda olimlar tomonidan bolalarda axloqiy fazilatlarni 
shakllantirishning samarali metod va vositalari ishlab chiqilgan hamda amaliyotga joriy etilgan. Bugungi kunda 
ham ushbu masala globallashuv sharoitida o‘z dolzarbligini saqlab qolmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarda axloqiy fazilatlarni shakllantirish masalasi ko‘plab pedagog va psixolog 

olimlar tomonidan tadqiq etilgan.
N.M. Egamberdiyeva axloqiy tarbiyada ijtimoiy muhit va pedagogik hamkorlikning ahamiyatini ta’kidlab, 

bolalarda ijtimoiy munosabatlarni shakllantirish zarurligini asoslaydi.
Sh.A. Sodiqova maktabgacha yoshdagi bolalarni tarbiyalashda o‘yin, mehnat va badiiy faoliyatning axloqiy 

sifatlarni rivojlantirishdagi o‘rnini yoritadi.
M.Quronov milliy tarbiya konsepsiyasida bolalarda vatanparvarlik, insonparvarlik va milliy qadriyatlarga 

hurmat tuyg‘ularini shakllantirish muhimligini qayd etadi.
Z.Z. Yakubova tadqiqotlarida esa oila, mahalla va maktabgacha ta’lim tashkilotlari hamkorligi bolalarda 

axloqiy fazilatlarni rivojlantirishning muhim omili sifatida e’tirof etilgan.
Shuningdek, L.S. Vygotskiy va J. Piagetning nazariy qarashlari bolalarda axloqiy me’yorlarning shaklla

nishi ijtimoiy muloqot va faol amaliy tajriba jarayonida yuz berishini ko‘rsatadi. Olimlarning ilmiy qarashlari tahlili 
shuni ko‘rsatadiki, axloqiy tarbiya jarayonida oila, ta’lim muassasasi va jamiyatning uzviy hamkorligi hamda 
tizimli pedagogik yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda axloqiy fazilatlarni shakllantirish murakkab va ko‘p qirrali pedagogik 
jarayon bo‘lib, u turli metod va vositalar orqali amalga oshiriladi. Jumladan, o‘yin faoliyati, mehnat jarayoni, 
badiiy ijod, xalq og‘zaki ijodi namunalari, ertaklar, hikoyalar hamda kattalarning shaxsiy namunasi axloqiy tarbi-
yaning samarali vositalari hisoblanadi.

Axloqiy tarbiya jarayonida bolalarda vatanparvarlik, insonparvarlik, kattalarga hurmat, tengdoshlariga 
nisbatan do‘stona munosabat, mas’uliyat, halollik va mehr-oqibat kabi fazilatlarni shakllantirish muhim hisobla-
nadi. Shu bilan birga, bolalarning jamoadagi xulq-atvori, ijtimoiy munosabatlari va odob-axloq qoidalariga rioya 
etish ko‘nikmalarini rivojlantirish ham axloqiy tarbiyaning asosiy vazifalaridan biridir.

Pedagogik amaliyot shuni ko‘rsatadiki, axloqiy fazilatlarni shakllantirishda tizimlilik, izchillik va uzviylik 
tamoyillariga amal qilish yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Ta’lim-tarbiya jarayonining barcha subyektlari - 
pedagoglar, ota-onalar va jamoatchilikning hamkorligi natijasida bolalarda mustahkam axloqiy sifatlar shaklla-
nadi. Axloqiy tarbiyaning barcha yo‘nalishlari o‘zaro uyg‘unlashgan holda tashkil etilganda esa bolalarda yaxlit 
axloqiy madaniyat va ijtimoiy xulq-atvor kompetensiyalari rivojlanadi.

Axloqiy fazilatlarni shakllantirish uchun bir qancha yondashuvlar qo‘llaniladi. Ular o‘yin, mehnat, ijod, 
adabiy asarlar (ertaklar) va shaxsiy namuna orqali amalga oshiriladi. Shu bilan birga, axloqiy tarbiyaga har 
qanday yondashuv uning shakllarining butun majmuasiga ta’sir qiladi. Keling, ularni sanab o‘tamiz: vatanpar-
varlik tuyg‘ulari, hokimiyatga munosabat, shaxsiy fazilatlar, jamoadagi munosabatlar, aytilmagan odob-axloq 
qoidalari.

Agar o‘qituvchilar ushbu sohalarning har birida hech bo‘lmaganda ozgina ishlasalar, ular allaqachon 
mustahkam poydevor yaratgan bo‘ladilar. Agar butun tarbiya va ta’lim tizimi yagona sxema asosida ish olib 
borsa, ko‘nikma va bilimlar bir-birining ustiga qatlamlanib, yaxlit sifatlar majmuasini shakllantirgan bo‘lar edi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarni axloqiy tarbiyalash muammolari bolaning ikki nufuzli tarbiyaviy ta’sir 
manbai o‘rtasida shakllanishi bilan bog‘liq. Bir tomondan, ular tarbiyachi, ikkinchi tomondan esa ota-onalardir. 
Lekin bu masalaning ijobiy tomoni ham mavjud. Maktabgacha ta’lim tashkilotlari va ota-onalar birgalikda harakat 
qilish orqali yuqori natijalarga erishishlari mumkin. Biroq, boshqa tomondan, bolaning hali to‘liq shakllanmagan 
shaxsiyati turli qarama-qarshi ta’sirlar natijasida ikkilanishi mumkin. Shu bilan birga, unutmaslik kerakki, bolalar 
o‘z ustozlari deb bilgan insonlarning xatti-harakatlari va munosabatlarini ongsiz ravishda ko‘chirib oladilar. 
Bunday xatti-harakatlarning eng yuqori darajada namoyon bo‘lishi esa dastlabki maktab yillariga to‘g‘ri keladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Axloqiy tarbiya tug‘ilishdan boshlanadi va kundalik munosabatlar jarayonida butun hayot davomida davom 

etadi. Bu atama deganda jamiyat tomonidan “axloqiy” deb e’tirof etiladigan axloqiy tamoyillar, sifatlar hamda 
xulq-atvor me’yorlarini shakllantirishga qaratilgan shaxsga ta’sirlar tizimi tushuniladi. Axloq tushunchasi xalq 
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madaniyati, dini va muayyan davr bilan bog‘liq bo‘lib, u ma’lum tarixiy sharoitlar doirasida shakllanadi. Axloqiy 
tarbiya shaxs rivojlanishining asosini tashkil etadi.

Shaxsning shakllanishi murakkab va uzoq davom etadigan jarayon bo‘lib, ota-onalar, ta’lim muassasalari 
hamda butun jamiyatdan katta e’tibor va sabr-toqatni talab etadi. Axloqiy fazilatlarni singdirishda shaxsning 
yosh xususiyatlari, uning axborotni qabul qilish, tushunish va to‘g‘ri qayta ishlash qobiliyati hisobga olinishi 
zarur.

Axloqiy tarbiya - shaxsni shakllantirishning ko‘p qirrali jarayonining eng muhim jihatlaridan biri bo‘lib, u 
shaxsning axloqiy qadriyatlari va fazilatlarini rivojlantirishga, idealga intilishiga, axloqiy tamoyillar, me’yorlar va 
qoidalar asosida yashash qobiliyatini shakllantirishga xizmat qiladi. Bunda e’tiqod va g‘oyalar real harakatlar 
hamda xatti-harakatlarda o‘z ifodasini topishi lozim. O‘sib borayotgan avlodni har tomonlama rivojlangan shaxs 
sifatida tarbiyalash zamonaviy jamiyatning asosiy vazifalaridan biridir.

Axloqiy tarbiyaning maqsadi ta’lim faoliyatining butun mazmuni orqali amalga oshiriladi. Bu ta’lim subyekti 
va obyekti o‘rtasidagi ikki tomonlama munosabatlar jarayonidir. Ta’lim faoliyatining o‘zi axloqiy me’yorlarni 
shaxsning ichki e’tiqodiga, xatti-harakatlarga bo‘lgan munosabatiga aylantirish jarayonini o‘z ichiga oladi. 
Tarbiyachi esa o‘ziga xos pedagogik ta’sir vositalari yordamida jamiyatning shaxsga ta’sirini amalga oshiruvchi 
“hammuallif” va “ta’minlovchi” sifatida faoliyat yuritadi.

Yosh avlodni tarbiyalashda milliy-ma’naviy qadriyatlar juda katta tarbiyaviy kuchga ega. Ularga sodiqlik 
bizning milliy birlik sifatida jahon miqyosidagi betakrorligimizni ta’minlaydi. Tilimiz, urf-odatlarimiz, an’ana va 
udumlarimiz shunchaki o‘tmishdan qolgan meros emas, balki o‘zligimizni anglashning muhim shartidir.

Maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy va axloqiy tarbiyasi nafaqat boshqa insonlar bilan muloqot 
qilishga, balki turli mantiqiy muammolarni hal etishga ham asoslanadi. Ularning yordamida bola o‘zini anglashni, 
o‘z harakatlariga tashqi tomondan baho berishni, shuningdek, boshqa insonlarning xatti-harakatlarini tushunish 
va talqin qilishni o‘rganadi. Pedagoglarning asosiy maqsadi bolalarda o‘z his-tuyg‘ularini va boshqalarning 
hissiyotlarini tushunish qobiliyatini rivojlantirishdan iboratdir.

Tarbiyaning ijtimoiy jihati bolaning tengdoshlari bilan birgalikda rivojlanishning barcha bosqichlarini bosib 
o‘tishida namoyon bo‘ladi. Bola tengdoshlarining va o‘zining yutuqlarini ko‘rishi, ularga hamdard bo‘lishi, 
qo‘llab-quvvatlashi hamda sog‘lom raqobat muhitini his qilishi zarur.

TAHLIL VA NATIJALAR
Maktabgacha yoshdagi bolalarni tarbiyalashning asosiy vositalari tarbiyachining kuzatuvlariga asosla

nadi. U ma’lum bir davr mobaynida bolaning xatti-harakatlarini tahlil qilishi, ijobiy va salbiy tendensiyalarni qayd 
etishi hamda bu haqda ota-onalarga ma’lumot berishi kerak. Buni to‘g‘ri va pedagogik jihatdan maqbul usulda 
amalga oshirish juda muhimdir.

Maktabgacha yoshdagi bolalarni axloqiy tarbiyalashning maqsadlari:

•	 biror narsa haqida turli odatlar, fazilatlar va tasavvurlarni shakllantirish;

•	 tabiatga va atrofdagilarga nisbatan insonparvar munosabatni tarbiyalash;

•	 vatanparvarlik tuyg‘ularini shakllantirish va o‘z mamlakatidan faxrlanish hissini rivojlantirish;

•	 boshqa millat vakillariga nisbatan bag‘rikeng munosabatni tarbiyalash;

•	 jamoada samarali faoliyat yuritishga imkon beradigan muloqot ko‘nikmalarini shakllantirish;

•	 o‘z-o‘zini baholashning adekvat darajasini shakllantirish.

Maktabgacha yoshdagi bolalar uchun axloqiy tarbiya dasturlari o‘ziga, atrofdagi insonlarga va tabiatga 
nisbatan uyg‘un munosabatni rivojlantirishni nazarda tutadi. Shaxsning axloqiy sifatlarini ushbu sohalarning 
faqat bittasida rivojlantirish mumkin emas, aks holda u jiddiy ichki qarama-qarshiliklarni boshdan kechiradi va 
oxir-oqibat ma’lum bir yo‘nalishga og‘ib ketadi.

Zamonaviy ta’lim va tarbiya tizimi bolalarda o‘z yurtiga va atrof-muhitga nisbatan mas’uliyat hissini tarbi-
yalashni muhim vazifa sifatida belgilaydi. Maktabgacha yoshdagi bolalarni har tomonlama axloqiy-vatanpar-
varlik ruhida tarbiyalashni ushbu jihatsiz tasavvur etib bo‘lmaydi.

XULОSА VA TAKLIFLAR
Ko‘rinib turibdiki, kelajakda insoniyatning yashab qolish masalasi ko‘p jihatdan insonning milliy-axloqiylik 

darajasiga bog‘liqdir. Shu bois, milliy-axloqiy tarbiya pog‘onadorligiga alohida e’tibor berish va uni yuksaltirish 
masalasi dolzarb ahamiyatga egadir. Zero, muhtaram Prezidentimiz ta’kidlaganlaridek: “Jamiyatimizda aholi, 
ayniqsa, yosh avlodning ma’naviy va ma’rifiy saviyasini doimiy yuksaltirish birinchi darajali ahamiyatga egadir. 
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Shu bois, “Milliy tiklanishdan - milliy yuksalish sari” degan dasturiy g‘oya asosida yoshlarni ona yurtga sadoqat 
ruhida tarbiyalash, ularda tashabbuskorlik, fidoyilik va axloqiy fazilatlarni shakllantirish o‘ta sharafli vazifadir”.

Demak, maktabgacha yoshdagi bolalarda axloqiy fazilatlarni shakllantirish jamiyat taraqqiyoti uchun zarur 
bo‘lgan ma’naviy barkamol avlodni tarbiyalashning muhim omili hisoblanadi. Mazkur jarayonda milliy qadri-
yatlar, zamonaviy pedagogik yondashuvlar hamda ta’lim-tarbiyaning uzviyligi asosida tashkil etilgan faoliyat 
bolalarning axloqiy kamolotini ta’minlashga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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